令和７年３月 25日

〈北信越地域高専初〉

ユニオンツール株式会社とネーミングライツ協定を締結

【合同記念式典：４月１日（火）14：15～＠長岡工業高等専門学校】

独立行政法人国立高等専門学校機構長岡工業高等専門学校（所在地：新潟県長岡市西片貝町 888、

校長：小林幸夫、以下「長岡高専」）とユニオンツール株式会社（本社：東京都品川区南大井６丁目１７

番 1 号、代表取締役社長：大平 博、以下「ユニオンツール」）は、長岡高専施設のネーミングライツ（施

設命名権）取得に関する「ネーミングライツに関する協定書」（以下「本協定」）を締結しました。

長岡高専は、教育研究環境の向上を図るための財源を確保することを目的として、長岡工業高等専

門学校ネーミングライツ制度を令和 6年 12月に導入しました。

このたび、長岡工業高等専門学校食堂（以下「本施設」）のネーミングライツ公募にユニオンツールが

応募し、校内での審査を経て、ネーミングライツ・パートナーに選ばれました。本施設は、教職員、学生

が主に昼食時、夕食時に利用している食堂で、令和７年４月１日から３年間、愛称は「ゆにおん食堂」と

なります。なお、本協定締結は北信越地域の高等専門学校で初めてとなります。

当該施設に設置された愛称名看板

長岡高専は、「人類の未来をきりひらく、感性豊かで実践力のある創造的技術者の育成」を教育理念

として、地域に愛される学校を目指し、地域と世界をつなぐ人材の育成や、地域産業界と連携して、

課題抽出力、課題解決力を備えたイノベーション人材の育成に取り組んでいます。

ネーミングライツ・パートナーとなるユニオンツール株式会社は、昭和 35 年に設立され、超精密機

器分野の研究開発を行い、プリント基板用超硬ドリル（PCBドリル）において国内市場、世界市場でト

ップシェアを確保するメーカーであるとともに、公益財団法人ユニオンツール育英奨学会を設立し、

主力工場を置く新潟県内の理工系大学等の学生・研究室を対象に返済不要の奨学金を給付し、優秀

な人材の育成と新潟県の科学技術の振興と発展に寄与することを願い活動しています。

本協定締結を機に、長岡高専は、ユニオンツールからのご支援により、教育研究環境のより一層の

充実に取り組んでまいります。

「ゆにおん食堂」のスタートを記念し、小林幸夫長岡高専校長並びに渡邉裕二 新社長ご出席のもと、

記念式典を下記のとおり執り行います。つきましては、本記念式典の取材についてご案内します。

■記念式典概要

【日時】４月１日（火）14：15-15：15

※受け付けは、14：00から開始します。

【場 所】長岡工業高等専門学校 １号館１階 第３会議室

【所在地】新潟県長岡市西片貝町 888

【出席者】小林幸夫 長岡工業高等専門学校長

      渡邉裕二 ユニオンツール株式会社代表取締役社長 ※3月27日の株主総会決議にて社長就任予定。

      ほか関係者

【備 考】当日は、440講義室のネーミングライツ協定締結記念式典と合同で執り行います。

■ネーミングライツの概要

1.ネーミングライツ・パートナー （1）法人名：ユニオンツール株式会社

（2）本社：東京都品川区南大井６丁目１７番 1号

（3）代表者：代表取締役社長 渡邉裕二

2.対象施設 食堂

延べ床面積：270㎡

3.愛称名 ゆにおん食堂

4.協定期間 2025年４月１日～2028年３月 31日

5.愛称の使用 食堂入り口及び食堂内柱２箇所へのサインの設置

■会場までのアクセス

〇JR長岡駅からの交通手段（定期バス）

 駅舎東口バスターミナル２番線から悠久山（ゆうきゅうざん）公園入口経由悠久山行き乗車。

所要時間約 12分。片貝入り口バス停降車の後、徒歩で約７分。

〇お車の場合

 本校正面玄関付近に来客用駐車場がございますが、駐車できる台数に限りがございます。

【本件に関するお問い合わせ先】

 長岡工業高等専門学校                         ユニオンツール株式会社

 総務課 総務・企画係                     総務部 長岡総務人事課 小野

 TEL:0258-34-9311                   TEL:0258-22-2620

 E-mail:shomu@＠nagaoka-ct.ac.jp        E-mail:onoj@@uniontool.co.jp

E-mail アドレスは、迷惑メール防止対策のため、＠を２つ記載しておりますので、＠を１つ削除

してご利用ください。

tel:0258-34-9311